
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   23η Τακτική Συνεδρίαση Δημοτικής Επιτροπής 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                       την  14.07.2025 

ΔΗΜΟΣ  ΙΛΙΟΥ                                          (Αριθμ. Πρωτ.: 28260/16.07.2025) 

     Η Δημοτική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό 

Μέγαρο «ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ», σήμερα την 14η Ιουλίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 08.30 π.μ., 

ύστερα από την υπ. αριθμ. 27208/10.07.2025 πρόσκληση της Δημάρχου ως Προέδρου της Δ.Ε. κας 

Ανδριάνας Αλεβίζου Κουκουβίνου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της Δημοτικής 

Επιτροπής στις 10.07.2025 με ηλεκτρονικό μήνυμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 75 του Ν. 

3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τα άρθρο 8 & 9 του Ν. 5056/2023. 

Η Δημοτική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ         Δήμαρχος ως Πρόεδρος Δ.Ε. 

1. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ         Αντιπρόεδρος της Δ.Ε. 

2. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ             Μέλος της Δ.Ε. 

3. ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                    «      « 

4. ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                    «      « 

5. ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ                                                                                «      « 

6. ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     «      « 

7. ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                                         «      « 

ΑΠΟΝΤΕΣ               

1. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ                     Μέλος της Δ.Ε. 

ΑΠΟΦΑΣΗ - 297-  

  H Δήμαρχος κ. Ανδριάνα Αλεβίζου Κουκουβίνου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, εισάγει για 

συζήτηση το 21ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά την έγκριση εκπόνηση μελέτης για σύναψη και 

ανάθεση σύμβασης σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 για την εκτέλεση της υπηρεσίας «Εκτάκτων 

παρεμβάσεων φυτοπροστασίας δέντρων 2025-2026. 

  Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 27165/10.07.2025 σχετικό έγγραφο της Διεύθυνσης 

Διαχειρίσης Απορριμμάτων  & Πρασίνου του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι:  

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ). 

2. Την παρ.1 του άρθρου 61 του Ν. 3979/2011 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει έως σήμερα. 

3. Οι εργασίες πρασίνου είναι κατά μεγάλο ποσοστό εξειδικευμένες όπου απαιτούν αντίστοιχα 

εξειδικευμένο προσωπικό με ανάλογη γνώση και εμπειρία. Η πιτυοκάμπη αποτελεί έναν από τους 

πιο ζημιογόνους οργανισμούς για τα πεύκα. Προσβάλλει μαζικά τις βελόνες όλων των ειδών πεύκης, 

ιδιαίτερα αυτές των νεαρών, αλλά και των ενήλικων δένδρων, με αποτέλεσμα να απογυμνώνονται οι 

ΑΔΑ: ΡΜΘΦΩΕΒ-ΜΔΜ



 

κόμες των δέντρων και να οδηγούνται πολλές φορές τα πεύκα στη νέκρωση. Εκτός από το πρόβλημα 

που δημιουργεί η προσβολή στα δένδρα, η επαφή με τις προνύμφες του είδους αυτού, προκαλεί στον 

άνθρωπο έντονο κνησμό και συχνά αλλεργίες και αναπνευστικά προβλήματα. Συγκεκριμένα η 

βιολογική καταπολέμηση της πιτυοκάμπης, Thaumetopoea pityocampa, των πεύκων απαιτεί ειδικό 

ψεκασμό με χρήση βιοπαρασκευασμάτων με βάση το βακτήριο Bacillus thuringiensis, από τον αέρα 

και από το έδαφος, κατά την περίοδο Οκτωβρίου – Νοεμβρίου, κατά την οποία το έντομο βρίσκεται 

στο στάδιο της προνύμφης. Επιπροσθέτως για την ολοκληρωμένη δράση φυτοπροστασίας θα 

χρησιμοποιηθούν βιολογικές παγίδες φερομονών σε στοχευμένα σημεία. . Επίσης είναι αναγκαία και 

η αφαίρεση των κουκουλιών, με κοπή αυτών αν εμφανιστούν, πριν οι προνύμφες συμπληρώσουν 

την ανάπτυξη τους δηλ. στο τέλος του χειμώνα ή την άνοιξη. Η καταπολέμηση θα γίνει σε πεύκα που 

βρίσκονται εντός των ορίων του Δήμου Ιλίου, σε χώρους πρασίνου, σε σχολεία και σε παιδικές χαρές. 

4. Συνεπώς για την εκτέλεση των ανωτέρω εργασιών χρειάζεται εξειδικευμένο προσωπικό με γνώση σε 

ψεκασμούς βιολογικών σκευασμάτων και βιολογικών παγίδων φερομονών, και ως εκ τούτου 

κρίνεται απαραίτητο να εκπονηθεί σχετική μελέτη για εργολαβική ανάθεση των εργασιών έκτακτων 

παρεμβάσεων φυτοπροστασίας. Το συνολικό ποσό με Φ.Π.Α. θα ανέλθει σε 24.000,00 € ευρώ. Η 

παραπάνω εργασία θα βαρύνει τον Κ.Α. 35.6162.002 για τα έτη 2025- 2026. 

Οι εργασίες θα γίνονται σύμφωνα με τις υποδείξεις της επιβλέπουσας αρχής. 

 Παρακαλούμε για την έγκριση εκπόνησης μελέτης και εν συνεχεία σύναψης και ανάθεσης σύμβασης 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 για την εκτέλεση της υπηρεσίας «’Εκτάκτων παρεμβάσεων 

φυτοπροστασίας δένδρων».» 

 Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

      Η Δημοτική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψιν τα ανωτέρω,  

     Αποφασίζει  Ομόφωνα 

 Εγκρίνει την εκπόνηση μελέτης και εν συνεχεία σύναψη και ανάθεση σύμβασης σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν. 4412/2016 για την εκτέλεση της υπηρεσίας «’Εκτάκτων παρεμβάσεων φυτοπροστασίας 

δένδρων», όπως αναλυτικά ανωτέρω αναφέρεται. 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Η Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Δ.Ε.                                            Τα Μέλη 

               Αποστολόπουλος Δ., Θεοδόσης Γ., Μπρεάνος Β.,   

                                                                                                          Πολίτη Γ., Κουνδουράκης Γ., 

         ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ                       Χαραλαμπόπουλος Ι.,  Φερεντίνος Γ. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΜΘΦΩΕΒ-ΜΔΜ


		2025-07-16T14:09:28+0300
	Athens




